
COMUNE DI CASTEL ROZZONE 
 Provincia di Bergamo  

CODICE ENTE 10064 
         
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 
                                                                          

  
 

C O P IA 
 
 
OGGETTO: NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE PAESAGGIO. 
 
 
 
L’anno duemiladiciannove, addì VENTISEI del mese di LUGLIO alle ore 20.00 nella sala delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta Comunale. 

 

All’appello risultano: 

 

 1.   ROZZONI  Luigi Giovanni   - Sindaco           Presente   

          2.   SGROI  Fabio    - Vicesindaco    Presente 

 3.  BELLOLI  Roberta   - Assessore       Presente 

 

Totale Presenti: 3  
Totale Assenti:  0  

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Daniela Sacco, la quale provvede alla redazione del presente 

verbale. Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti il Sig.  Luigi Giovanni ROZZONI - 

Sindaco assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento di 

cui all’oggetto sopra indicato. 

 
 
 

 

 

 

 
DELIBERAZIONE N.         62      



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che la Legge Regionale n° 12/2005 con art. 80 attribuisce ai Comuni le funzioni 
amministrative per il rilascio dell’autorizzazione paesaggistica e l’irrogazione delle sanzioni di cui agli artt. 
146,159 e 167 del d.lgs. 42/2004 e l’espressione del parere di cui all’art. 32 della legge 47/1985; 
 
RILEVATO che la Legge Regionale n° 12/2005 con art. 81 stabilisce che ogni Ente Locale titolare ai sensi 
dell’art. 80 succitato di funzioni riguardanti l’autorizzazione paesaggistica e l’irrogazione delle relative 
sanzioni, debba istituire e disciplinare una commissione per il paesaggio, composta da soggetti aventi 
particolare e qualificata esperienza nella tutela paesaggistico-ambientale; 
 
VISTE le deliberazioni di Giunta Regionale della Lombardia n° VIII/7977 in data 06 agosto 2008 
“Determinazione in merito alla verifica di sussistenza dei requisiti di organizzazione e di competenza 
tecnico-scientifica per l’esercizio delle funzioni paesaggistiche (art. 146 comma 6 del d.lgs. n° 42/204)” e n° 
8/8139 in data 01 ottobre 2008 “Modifiche ed integrazioni alla d.g.r. n° 7977/2008 “Determinazione in 
merito alla verifica di sussistenza dei requisiti di organizzazione e di competenza tecnico-scientifica per 
l’esercizio delle funzioni paesaggistiche (art. 146 comma 6 del d.lgs. n° 42/204)” con le quali vengono 
individuati i criteri con cui gli Enti Locali dovranno uniformarsi al fine di continuare, dopo il 31 dicembre 
2008, a seguito della verifica di cui all’art. 159 comma 1 del d. lgs. 42/2004 come modificato dal d.lgs. 
63/2008, ad esercitare le funzioni paesaggistiche loro attribuite; 
 
VISTO l’art. 33 del Regolamento Edilizio approvato con deliberazione del C.C. n°6 del 04/04/2014 che ne 
disciplina l’istituzione ed il funzionamento; 
 
PRESO ATTO che in data 16/07/2019 veniva pubblicato avviso pubblico per selezione di componenti della 
commissione per il paesaggio con scadenza 25/07/2019; 
 
PRESO ATTO delle candidature pervenute, corredate dai relativi curricula, depositati agli atti: 

• Arch. Roberto Rozzoni prot. 3247 del 19/07/2019  
• Geom. Gianluca Bono prot. 3269 del 20/07/2019 
• Arch. Vincenzo Cavallo prot. 3288 del 22/07/2019 
• Dr. Agronomo Gaetano Vertova prot. 3323 del 24/07/2019 
• Arch. Matteo Rota prot. 3334 del 25/07/2019 

 
VERIFICATI E COMPARATI i suddetti curricula valutando in particolar modo la qualificata esperienza 
nella tutela paesaggistico-ambientale e la professionalità; 
 
RITENUTO di procedere con la nomina dei componenti della Commissione Paesaggio del Comune di 
Castel Rozzone; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso ai sensi art. 49 del D.L.vo 267/2000; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi; 

DELIBERA 
 

 
1. Di nominare, per quanto in premessa esposto e sulla base della comparazione dei curricula delle 

candidature presentate, quali componenti della Commissione per il Paesaggio i signori: 
• Dr. Agronomo Gaetano Vertova; 
• Arch. Matteo Rota 
• Arch. Roberto Rozzoni  

 
2. Di ritenere confermato il regolamento già approvato con DGC n. 81/2009; 

 



3. Di affidare alla Geom. Claudia Follarini, che per il titolo di studio posseduto e il ruolo rivestito 
all’interno dell’Ente garantisce la necessaria professionalità, la responsabilità dello svolgimento delle 
attività di istruttoria paesaggistica (verifica degli elaborati progettuali allegati alla richiesta di 
autorizzazione paesaggistica, acquisizione del parere della Commissione per il paesaggio e trasmissione 
alla Soprintendenza territorialmente competente di tali documenti unitamente alla relazione tecnica 
illustrativa prevista dall’art. 146, comma 7 del D. Lgs. 42/2004 come modificato dal D. Lgs. 63/2008). 

 La responsabilità per lo svolgimento delle attività in materia urbanistico-edilizia è attribuita invece al 
responsabile del servizio tecnico-ecologia; 

 Il tutto per differenziare l’attività di tutela paesaggistica e le funzioni in materia urbanistico-edilizia, 
come richiesto dall’art.146, comma 6 del D. Lgs. 42/2004. 

 
Si dichiara, a seguito di separata votazione con unanime consenso di voti favorevoli, la presente delibera 
immediatamente eseguibile. 
 
     

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI CASTEL ROZZONE 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
Piazza Castello, 2 – 24040 CASTEL ROZZONE 

       Tel. (0363) 381.003 - 381.490 - Fax 382.176 
 Cod. fisc. 84002990160  -  P. I.V.A.  00946740164  

_________________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 

 
ALLEGATO DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.   62   DEL 26/07/2019 

 
 
 
OGGETTO: Parere ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
Il sottoscritto Dott. Denis Zanaboni  nella sua qualità di Responsabile del Settore Tecnico;  
 
 
Vista la proposta di deliberazione da sottoporre alla Giunta Comunale avente per oggetto:  
 
NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE PAESAGGIO. 
 
 
Visti gli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 

ESPRIME 
 
 

parere favorevole per la regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione sopraindicata. 
 
 
 
 
Addì, 26/07/2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO    
               F.to         Dott. Denis ZANABONI 
 
 

 
 
 
 
 
 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE                                                                                              IL SEGRETARIO           

F.to   Luigi Giovanni ROZZONI                        F.to    Dott.ssa Daniela SACCO   

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

E’ copia conforme all’originale.                                                                                

   IL SEGRETARIO      

Lì, 06/08/2019                F.to   Dott.ssa Daniela SACCO   

  

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a 
partire dal 06/08/2019 

             IL SEGRETARIO      

Lì, 06/08/2019                        F.to  Dott.ssa Daniela SACCO   

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(Art. 125 D.Lvo n. 267/2000) 

Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all’albo, viene data comunicazione ai capigruppo 
consiliari, ai sensi dell’art. 125 D.Lvo n. 267/2000. 

   IL SEGRETARIO      

Lì, 06/08/2019                   F.to      Dott.ssa Daniela SACCO   

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  26/07/2019 

      trascorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D.L.vo 267/2000          

   X   in quanto dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi art. 134, comma 4 del D.Lvo n. 267/2000  

 

 IL SEGRETARIO      

Lì, 06/08/2019                                             F.to       Dott.ssa Daniela SACCO   

         

 


